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1 Seznam použitých zkratek

BVA – Blue Velvet Arena

CNS – centrální nervový systém

EBA – extrastriátová tělová oblast (v orig. extrastriate body area)

FBA – fusiformní tělová oblast ( v orig. fusiform body area)

FBSS – Failed Back Surgery Syndrome

fMRi – funkční zobrazování magnetickou rezonancí

KRBS – komplexní regionální bolestivý syndrom

MRi – zobrazování magnetickou rezonancí

MST area – mediální superiorní temporalní area

ne/dom. – ne/dominantní

P/L DK(K) – pravá/levá dolní končetina/y

P/L HK(K) – pravá/levá horní končetina/y

PMK – poškození měkkého kolene

pozn. aut. – poznámka autora
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2 Úvod

Registrace a vyhodnocení informací o zevních a vnitřních podmínkách těla jsou

podkladem pro somatestezii. Tyto informace jsou odrazovým můstkem pro realizaci

motorického výstupu. Pohyb a vzniklá posturální situace je zdrojem nového setu

senzorických vjemů vstupující do centrální nervové soustavy. Z tohoto souboru

informací opět centrální nervová soustava vychází pro plánování průběhu dalšího

motorického procesu v konkrétních podmínkách. Na základě zkušeností a procesem

učení je možné senzorické vjemy vyhodnotit a využít rychleji. Centrální nervová

soustava má také schopnost naučené situace anticipovat. Předvídání umožňuje

efektivnější a ekonomičtější řešení. Předpokladem je dobrá souhra všech zapojených

struktur a mechanismů. Z receptorů proudí periferními nervy mnoho vjemů. V centrální

nervové soustavě se setkají vjemy různých modalit. Mohou se doplňovat, ale mohou být

i v nesouladu. Tento nesoulad musí být dešifrován a odstraněn. Záměr pohybu je stále

porovnáván s proudícími senzorickými vjemy a upravován i během výstupu.

Propriocepce zajišťuje přísun informací z vlastních struktur a je klíčová pro uvědomění

si těla a jeho částí v prostoru. Centrální nervová soustava tyto informace vyhodnocuje.

V porovnání se somatickou korovou reprezentací odhadne rozměry a délky částí těla,

ale i prostorové poměry těla vůči prostředí. Motorická a senzitivní složka jsou

neoddělitelné a ovlivňují jedna druhou. Z toho je nutné vycházet i při

kinezioterapeutické intervenci. Posouzení senzitivních informací se centrálně děje na

základě reprezentace skrze tělesné schéma. Tento pojem je poněkud komplikovaný,

neboť jej užívá více odborností a každé pojetí má svá specifika. To může být ve

výsledku matoucí a zavádějící. Problematika percepce vlastního těla a pojmů s tím

spojených, je nyní v hledáčku mnoha studií. Lze očekávat, že brzy dojde k vědeckému

konsenzu, jak termíny body-scheme, body-percept, self-perception apod. uchopovat.

Senzitivní vjemy mohou být modifikovány a to jak na úrovni periferie, tak na

úrovni centrální. Zásadní vliv má například bolest nebo psychika. Odborníci,

zkoumající centrální patologické ovlivnění percepce, uvádějí termíny jako „distorted

body-scheme“ (zkreslené tělesné schéma) nebo „cortical reorganization“ (kortikální

reorganizace). Jakou roli v těchto mechanismech hraje chronická bolest? Je chronický

bolestivý stav vyústěním těchto změn v centrální nervové soustavě, nebo naopak bolest

tyto změny způsobuje?
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Chronické vertebrogenní obtíže jsou závažný socio-ekonomický problém, který

je zatím obtížně řešitelný. Rozšifrovat bludný kruh u pacienta s chronickými bolestmi

zad je často nemožné. Tělesné potíže svou chronicitou zatěžují psychiku pacienta anebo

jde o somatizaci psychické tenze (často kombinace obojího, kdy jedno potencuje druhé).

Predispoziční faktory pro jiné komplikace (např. fibrotizace při hojení ran) mohou

přispět ke vzniku problematických chronických stavů. Příkladem je Failed Back

Surgery Syndrome.

Jako možnost rozšíření cest k léčbě (nebo kompenzaci stavu) těchto pacientů,

chceme zmapovat jejich vnímání těla. S využitím prostorových úkolů s vyloučením

zraku chceme otestovat přesnost prostorové navigace, která bez vizuální kontroly odráží

mj. kvalitu zpracování proprioceptivních a vestibulárních vjemů.
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3 Přehled poznatků

3.1 Tělesné schéma, somatosenzorika, self - perception: ukotvení pojmů,
mezioborová interpretace

Pojem tělesné schéma je v současné době v odborné literatuře zmiňován

v různých souvislostech. Nejčastěji se mu věnují odborníci z oboru neurologie,

neurofyziologie, psychologie, psychiatrie, fyzioterapie a ergoterapie. Toto téma je

podrobováno mnoha vědeckým studiím, na jejichž základě se tříbí pohled na tento

fenomén. Mnoho článků hovoří současně o tělesném schématu (body-schema) a body

image. Nehovoří o nich jako o synonymech, pojmy jsou však často popisovány

společně. Rochricht et al. (2005) navrhují konsenzus v terminologii, kde doporučují: „...

používání termínu ‚tělesné prožívání’ jako zastřešujícího termínu, v jehož rámci jsou

definovány rozdílné aspekty: perceptivní (body-schema/body-percieve), afektivní

(body-cathexis), kognitivně-hodnotící (body-image, body-ego) a tělesné povědomí.“

Gleeson & Frith (2006) se shodují, že : „...je užitečnější nahlížet na představu

vlastního těla raději jako na proces, na aktivitu, než jako na hotový produkt.“

Peelen & Downing (2007, 641) píší, že:

„..disponujeme stálou schopností vnímat naši posturu a pozici našich končetin.

Tato schopnost je nazývána ‘tělesným schématem’. Porucha tohoto schématu

začíná být považovávána za základ mnoha neurologických syndromů, nejvíce

těch, které jsou spojeny s poškozením parietálního kortexu, přestože různorodost

těchto syndromů naznačuje, že je vhodnější uvažovat o větším množství

tělesných schémat, než-li o jednom jediném.“

Psychologie uchopuje častěji pojem body image. Zahrnuje v něm mj. emotivní

zabarvení vztahu k vlastnímu tělu, projekci tohoto vztahu do strategií chování a

rozhodování i do sociálních relací jedince. To je možné označit jako hlavní rozdíl mezi

pojmy body image a tělesné schéma. Tělesné schéma má rozměr zejména

neurofyziologický. Psychologické studie zkoumají a porovnávají body image např. u

pacientů s poruchami příjmu potravy (Polivy, Herman, 2007; Farrel, Shafran, Lee,

2006, Soh, Touyz, Surgenor, 2006). Hodnotící škály pro tyto anomálie mapují a hledají

odchylky právě ve vztahu k vlastnímu tělu a jeho prožívání. Snahou je najít korelaci
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mezi těmito odchylkami a výskytem poruch příjmu potravy. Zároveň jsou testovány

přístupy, které harmonizují odchylky v prožívání vlastního těla a mohly by být

terapeuticky využitelné. Další úhel pohledu nabízí studie, které řeší možný negativní

vliv současných médií na vnímání vlastního těla u adolescentů (Wiseman, Sunday,

Becker, 2005; Borzekowski, Bayer, 2005).

Tělesné schéma má souvislost se senzitivní korovou prezentací těla, známou

jako Penfieldův homunculus. Tuto oblast v gyrus postcentralis zmapoval kanadský

neurochirurg Wilder Penfield v 50. letech 20. století při záměru najít ektopická ložiska u

epileptiků na otevřeném mozku (Borovanský, 1973).

„Přestože aktualizace schématu je považována za nejvíce závislou na

somatosenzorických vstupech a vizuální percepci částí těla, výrazný podíl má také náš

subjektivní cit pro polohu a prožívání ‚vlastnictví’ našich končetin.“ (Peelen, Downing,

2007, 642).

Podle Vařeky (2006 A,B) je pro utváření pojmu o vlastním těle důležitý první

rok života. Porod představuje pro dítě přechod do významně rozdílných podmínek, na

které se musí adaptovat. „Od 5.dne do konce 1. měsíce dítě znovu nalézá a zdokonaluje

tělesné schéma vybudované sebepoznávacími pohyby během intrauterinního života.“

(Vařeka, 2006 A, 77). Velká změna oproti intrauterinnímu prostředí je vliv gravitace. Je

zdrojem větších nároků na motorické záměry dítěte, ale zároveň umocňuje zpětnou

vazbu z motorického chování cestou propriocepce (Chmelová, 2006). „Jedinec

‚náhodně‘ zkouší kombinace různých zapojení svalů a pomocí zpětné vazby je selektuje


[…]

skupiny a skupiny pacientů s FBSS

Pokus Fáze
Kontrolní
skupina

Skupina
pacientů s

FBSS
0 33,3 32,1
1 37,8 33,61

2 25,4 53,4
0 33,0 22,9
1 35,8 39,9

2

2 28,5 48,5
0 31,8 30,4
1 33,4 40,1

3

2 41,1 35,2
0 37,6 29,2
1 35,7 39,44

2 24,8 58,0

Příloha č. 7: Tabulka průměrné vzdálenosti od cíle (v cm) v testu 1 – srovnání

skupiny pacientů s FBSS a kontrolní skupiny v testu 1
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Příloha č. 8: Obrázek záznamu průběhu testu 2 (navigace provedením trasou) –

pacient A
liché řádky – proband veden trasou; sudé řádky – samostatná reprodukce trasy

probandem; ostatní vysvětlivky viz příloha č. 1
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Pokus Fáze
Pacient

A
Pacient

B
Pacient

C
Pacient

D
Pacient

E
Pacient

F
Pacient

G
0 26,95 53,31 101,65 21,68 66,38 44,82 21,94
1 23,46 21,64 22,83 23,15 21,96 103,78 121,7 1

2 33,45 23,88 21,33 51,14 22,17 22,74 21,85
0 42,54 11,26 68,44 21,79 22,11 50,26 40,76
1 24,4 75,63 25,19 24,8 109,96 25,67 111,29

2

2 39,49 24,51 98,05 23,89 108,12 53,96 95,39
0 21,67 11,87 19,15 205,08 24,12 105,66 155,54
1 21,44 43,82 64,14 124,14 185,03 20,24 164,74

3

2 60,47 20,08 83,97 26,7 20,75 26,01 125,8
0 132,7 26,11 21,37 67,92 22,61 75,15 25,26
1 15,36 45,33 19,15 131,98 24,48 82 23,04 4

2 4,72 56,37 22,32 20,09 70,46 71,67 74,07

Příloha č. 9: Tabulka vzdálenosti od cíle v (cm) v testu 2 u skupiny pacientů
s FBSS

Pokus Fáze Proband 1 Proband 2 Proband 3 Proband 4 Proband 5 Proband 6

0 26,37 18,63 62,12 45,34 5,76 23,77
1 55,82 15,27 5,14 58,26 13,46 25,551

2 21,24 48,29 42,13 71,64 33,86 58,2
0 63,2 19,72 72,94 129,29 127,79 85,48
1 122,77 38,41 93,39 143,44 143,01 71,65

2

2 153,52 24,53 81,65 57,36 172,72 57,25
0 39,54 43,71 102,79 53,28 63,19 32,69
1 47,48 19,24 112,03 126,4 50,14 60,52

3

2 16,3 17,91 36,85 139,6 17 131,58
0 42,04 90,39 64,39 60,58 4,78 64,55
1 88,65 55,16 138,78 53,71 22,07 91,194

2 35,5 46,42 136,63 133,36 95,02 127,13

Pokus Fáze Proband 7 Proband 8 Proband 9 Proband 10 Proband 11 Proband 12

0 73,79 10,65 30,19 50,76 18,47 23,86
1 114,12 31,72 38,77 16,97 98,7 22,261

2 158,34 80,83 54,21 50,72 112,18 13,32
0 12,96 21,26 80,94 94,32 44,63 35,19
1 24,53 25,47 111,43 164,26 32,88 33,72

2

2 12,18 24,08 162,21 130,09 19,05 26,89
0 103,9 18,85 43,56 47,34 28,71 40,68
1 194,31 147,8 92,99 53,33 85,23 14,58

3

2 156,32 146,02 26,15 9,18 84,17 28,48
0 17,57 32,14 20,9 70,99 22,39 43,75
1 77,37 80,6 42,9 16,97 34,89 50,244

2 46,37 148,12 70,93 51,24 114,16 84,99

Příloha č. 10: Tabulka vzdálenosti od cíle v (cm) v testu 2 u kontrolní skupiny
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Pokus Fáze Proband 13 Proband 14 Proband 15 Proband 16 Proband 17 Proband 18

0 55,44 39,56 44,52 26,78 100,54 40,85
1 51,35 25,61 28,85 12,04 98,22 53,021

2 54,19 109,18 72,4 20,43 159,97 23,58
0 51,75 105,15 23,97 52,73 37,55 52,65
1 38,39 126,86 38,52 96,94 39,28 49,66

2

2 39,35 176,89 36,11 106,43 91,52 39,36
0 28,82 26,04 46,16 19,45 6,45 37,85
1 48,48 45,39 84,73 106,38 15,11 103,59

3

2 23,21 39,49 33,17 35,12 111,01 22,37
0 34,7 80,21 79,03 65,05 47,43 25,7
1 98,2 50,21 65,86 44,93 56,22 23,484

2 73,45 26,2 60,81 111,75 191,41 12,8
Příloha č. 10: Tabulka vzdálenosti od cíle v (cm) v testu 2 u kontrolní skupiny
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Příloha č.11: Graf průměrné vzdálenosti od cíle (v cm) v tesu 2 u kontrolní skupiny
+-1SD
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Příloha č.12: Graf průměrné vzdálenosti od cíle (v cm) v tesu 2 u skupiny pacientů
s FBSS +-1SD
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Příloha č. 13: Graf průměrné vzdálenosti od cíle (v cm) v testu 2 – srovnání

kontrolní skupiny a skupiny pacientů s FBSS
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Pokus Fáze FBSS
kontrolní
skupina

0 48,10 38,74
1 48,36 42,511

2 28,08 65,82
0 36,74 61,75
1 56,71 77,482

2 63,34 78,40
0 77,58 43,50
1 89,08 78,213

2 51,97 59,66
0 53,02 48,14
1 48,76 60,644

2 45,67 87,02

Příloha č. 14: Tabulka průměrných vzdáleností od cíle (v cm) v testu 2
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