Oponentský posudek diplomové práce z fyzioterapie

Autor: Bc. Zuzana Střídová

Téma: Testování prostorové kognice – srovnání skupiny v FBSS se vzorkem zdravé populace

Předložená diplomová práce si klade za cíl shrnout poznatky neurofyziologie „korových funkcí“ somatostezie, tělesného schématu a prostorové navigace v souvislosti s chronickými bolestivými stavy. V experimentální části práce autorka srovnává prostorovou orientaci ve vybraných navigačních úkolech u skupiny zdravých dobrovolníků a pacientu s FBSS. Práce je sepsána na 63 listech, součástí práce je 13 grafických příloh.

V teoretické části se autorka nezabývá pouze problematikou kognitivních funkcí, ale i definicí chronických bolestivých stavů a jejich patofyziologií. Referenční seznam obsahuje celkem 37 citací.

Hodnocení : V době, kdy se v odborné společnosti stále více diskutuje problematika „korových funkcí“ a jejich významu pro diagnostiku a léčbu poruch pohybového systému považují výběr daného tématu za velmi aktuální a ambiciózní. Prezentovaná práce je zajímavá, avšak v některých částech velmi nepřesná nebo nevysvětlující podstatné aspekty. V práci se vyskytuje řada formálních nedostatků. K práci mám několik zásadních výhrad a dotazů:

1. v práci se vyskytuje řada nepřesností, v abstraktu používáte slovo „somatestezie“, které neodpovídá neurologickému názvosloví. Prosím vysvětlit termíny somatostezie a somatognozie.
2. V úvodu je několik tvrzení u kterých je nutné doplnit citaci.
3. Na stránce 14 popisujete „...že mláďata potkana vystavená mikrogravitaci vykazovala poruchu otolitů...“ Citace: Vařeka - Rehabilitace a fyzikální lékařství – nelze akceptovat.
4. Citace v textu se neuvádí tečkami, je nutné dodržovat pokyny pro psaní DP, na str. 17 poslední odstavec několik chyb.
5. na str. 23 používáte termín „narkotika“ doporučuji změnit na analgetika opioidního typu.
6. Text na straně 28 obsahuje pouze jednu citaci.

7. Na str. 32 prosím vysvětlit termín „vyšetření na orientaci na vlastním těle“.
8. U popisu skupiny pacientů jsou nelogicky uvedeny ročníky narození, kdežto u kontrol věkové rozpětí.
9. Tabulka 1 obsahuje nadbytečné informace, tabulku 2 považuji v textu za zbytečnou.
10. Prosím vysvětlit proč jste prováděli testy 3 – 6, přesto že v práci pro ně chybí hypotéza.
11. K metodice testu dle Petrie chybí citace.
12. Formální nedostatky v referenčním seznamu.

Přes výše uvedené nedostatky se domnívám že práce je prezentací zajímavých výsledků, které jsou pilotním krokem ve výzkumu vztahu onemocnění pohybového systému a poruch prostorové navigace. Po celou dobu výzkumu byla autorka schopna samostatně pracovat a předvedla dobré organizační schopnosti při realizaci experimentu.

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 10.5.2009

Mgr. Ondřej Čákr